ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 июля 2021 г.                               г. Ипатово                                               № 957

[bookmark: _GoBack]О введении на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для Ипатовского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2018 г. № 294 «Об утверждении Положения об Ипатовском городском звене Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании решения  внеочередного заседания комиссии по предупреждению,  ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности  Ипатовского городского округа Ставропольского края  от 07 июля 2021 года № 7/7, справки об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации природного характера с предварительной суммой ущерба 281,9 тысяч рублей, справок Ставропольского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала ФГБУ «Северо – Кавказское УГМС» от 07 июля 2021 г. № 1-62/1505, 1-62/1506, в связи с произошедшими 04 и 05 июля 2021 г. на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края опасными метеорологическими явлениями – «сильный ливневый дождь с количеством выпавших осадков 30 мм и более за 1 час и менее в сочетании с сильным ветром 24,5 – 28,4 м/с по шкале Бофорта, грозой и градом диаметром 10-15 мм» (далее – опасные метеорологические явления), администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 18 часов 00 минут 07 июля 2021 года  на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для Ипатовского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Ипатовское городское звено РСЧС).

2. Установить местный уровень реагирования сил и средств Ипатовского городского звена РСЧС.

3. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации природного характера - в пределах территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

4. Утвердить прилагаемый перечень домовладений, попавших в границы зоны чрезвычайной ситуации природного характера и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера 04 июля 2021 года на территории города Ипатово - ливень в сочетании с сильным ветром 24,5 – 28,4 м/с по шкале Бофорта, грозой и градом диаметром 10-15 мм, 05 июля 2021 года на территории с. Золотаревка Ипатовского городского округа Ставропольского края - сильный ливневый дождь с количеством выпавших осадков 30 мм и более за 1 час и менее.

5. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Ипатовского  городского округа Ставропольского края  заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации  Ипатовского  городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в  Ипатовском  городском округе Ставропольского края Головинова Н.С.

6. Руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:
6.1. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации.
6.2. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства Ипатовского  городского звена РСЧС.
6.3. Обеспечить:
1) организацию и поддержание непрерывного взаимодействия орга-нов управления и сил Ипатовского городского звена РСЧС и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуация и её последствий;
2) проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации;
3) оповещение населения о возникшей чрезвычайной ситуации;
4) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации;
5) непрерывный сбор, анализ информации об обстановке в зоне чрез-вычайной ситуации и о ходе проведения работ по её ликвидации и обмен такой информацией;
6) информирование населения о чрезвычайной ситуации, её парамет-рах и масштабах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о порядке восстановления утраченного в результате чрезвычайной ситуации имущества, о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края выплат, о порядке приема документов у пострадавшего населения на оказание единовременной материальной помощи и помощи за утраченное имущество первой необходимости;
7) организовать пункты приёма документов у пострадавшего населения на оказание единовременной материальной помощи и помощи за утраченное имущество первой необходимости.
6.4. Осуществлять непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, сбор и обобщение поступающей информации о чрезвычайной ситуации и ее предоставление в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ипатовском городском округе Ставропольского края, в единую дежурно-диспетчерскую службу Ипатовского городского округа Ставропольского края.

7. Единой дежурно-диспетчерской службе Ипатовского  городского округа Ставропольского края:
1) привести в готовность к действиям формирования служб для обеспечения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;
2) провести подготовительные мероприятия по организации первоочередного жизнеобеспечения населения и обеспечения готовности подразделений для оказания помощи пострадавшим;
3) информировать ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России  по Ставропольскому краю» в соответствии с табелем срочных донесений.

8. Отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации  Ипатовского городского округа Ставропольского края обеспечить оперативную подготовку и формирование необходимых обосновывающих документов в целях выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

9. Руководителям объектовых звеньев Ипатовского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций привести силы и средства в готовность к действиям по предназначению в режиме функционирования «Чрезвычайная ситуация».

10. Главам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить сбор и обобщение данных о пострадавших и нанесённом материальном ущербе в результате стихийного бедствия и предоставлении её в оперативный штаб.

11. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского  городского округа Ставропольского края администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационный сети «Интернет».

12. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-го обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина
Утвержден
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 07 июля 2021г. № 957

Перечень
домовладений, попавших в границы зоны чрезвычайной ситуации природного характера и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера 04 июля 2021 года на территории города Ипатово - ливень в сочетании с сильным ветром 24,5 – 28,4 м/с по шкале Бофорта, грозой и градом диаметром 10-15 мм, 05 июля 2021 года на территории с. Золотаревка Ипатовского городского округа Ставропольского края - сильный ливневый дождь с количеством выпавших осадков 30 мм и более за 1 час и менее

Таблица 1
Домовладения
требующие проведения аварийно-восстановительных работ

	№
п/п
	Наименование
населенного пункта
	Наименование элемента
улично-дорожной сети
	Номер домовладения

	1
	2
	3
	4

	Жилые дома

	1.
	г. Ипатово
	ул. Профсоюзная
	36, 38

	2.
	г. Ипатово
	ул. Орджоникидзе
	62, 75, 78, 101, 123

	3.
	г. Ипатово
	ул. Железнодорожная
	86

	4.
	г. Ипатово
	ул. Циолковского
	9, 11

	5.
	г. Ипатово
	ул. Юбилейная
	3

	6.
	г. Ипатово
	ул. Гагарина
	23, 66

	7.
	г. Ипатово
	ул. Сахалинская
	2

	8.
	г. Ипатово
	ул. Ленина
	116, 149

Таблица 2

Домовладения,
в которых нарушено электроснабжение на срок более 24 часов

	№
п/п
	Наименование элемента улично-дорожной сети
	Номер домовладения

	1
	2
	3

	1.
	ул. Орджоникидзе
	1, 82, 84, 103, 145, 141,129,167,109/1, 125 - 155, 157 - 173, 175а

	2.
	ул. Суворова
	8, 13

	3.
	ул. Ленина
	2, 4, 6, 11, 15, 17, 120, 141, 164, 166,168,160, 124 - 138, 139, 129-153,157-179/2, 140-156,180, 206/1, 288

	4.
	ул. Пролетарская
	57 – 91, 60-90

	5.
	ул. Чонгарская
	8-34, 9, 37, 39, 41-69,

	6.
	ул. Суворова
	15-31,10-44

	7.
	ул. З.Космодемьянской
	-

	8.
	ул. Советская
	1-41, 2-38

	9.
	ул.Б.Хмельницкого
	-

	10
	ул. Первомайская
	34, 36, 64-84

	11.
	ул. Гоголя
	13

	12.
	ул. Калинина
	65,128,130,132,194,198,200,202/1,347а,

	13.
	ул. Суворова
	6

	14.
	ул.Рябиновая
	31

	15.
	ул.Московская
	10, 101, 103, 107, 141, 211, 211а, 215

	16.
	ул.Гагарина
	13,25/5,27,29,128,129,130,132

	17.
	ул. Калаусская
	5, 6, 53, 56, 110, 175

	18.
	ул.Бакинская
	18

	19.
	ул. Комсомольская
	103,109а,123,125,129,185,169

	20.
	ул. Голубовского
	6,33,37,39,55,66,124,126,101б,101в,114,116,345,144

	21.
	ул.Магистральная
	31, 10,

	22.
	ул.Ленинградская
	49, 55, 62

	23.
	ул. Октябрьская
	14, 20

	24.
	ул.Лермонтова
	7

	25.
	пер.Волжский
	4/1

	26.
	ул. Пролетарская
	65, 85

	27.
	ул. Циолковсого
	8, 11, 14, 16

	28.
	ул.Рабочая
	7/1,7/2

	29.
	ул.О.Кошевого
	14

	30.
	ул.Чапаева
	87,107, 219

	31.
	ул.Шейко
	30

	32.
	ул.Заречная
	1

	33.
	ул.Добровольского
	1,40

	34.
	ул.Краснодарская
	60

	35.
	ул.Кутузова
	20

	36.
	ул.Станционная
	121,125

	37.
	ул.Матросова
	87

	38.
	ул.Степная
	19

________________________________________________________